令和令和令和令和 2 年年年年 十島村教育委員会第十島村教育委員会第十島村教育委員会第十島村教育委員会第 1 回回回回臨時臨時臨時臨時会会会会

議事録議事録議事録議事録

令和令和令和令和 2222 年年年年 8888 月月月月 6666 日日日日

十島村教育委員会十島村教育委員会十島村教育委員会十島村教育委員会

    ○日 時 令和 2 年 8 月 6 日（木） 9:30～

 ○場 所 十島村役場 4 階大会議室及びＴＶ会議システム

 ○出席者

   教育長      有村 孝一

   教育委員     長谷川 裕起（ＴＶ会議による出席）

   教育委員     今井 睦実 （    〃    ）

   教育委員     俣木 佳代子（    〃    ）

   教育委員     松下 セツ子（    〃    ）

 ○関係者

   教育総務課長   安藤 浩樹

   教育総務課主事補 松下 宗磨

   学校教育指導監  今村 德幸

○議事日程

  開会のことば

１ 教育長あいさつ

２ 教育委員会行政報告

３ 議題

（１）令和 3 年度使用中学校教科書採択について

（２）その他

 閉会のことば

○議事要旨

 開会のことば

教育総務課長

ただいまより令和 2 年十島村教育委員会第 1 回臨時会を開会しま

す。

１ 教育長あいさつ

教育長 お忙しい中,参加いただきありがとうございます。今年度につ

いてはコロナウイルスの感染拡大がなかなか収まらない状況があ

り,島民の皆様も色々な感染症対策をされていると思います。教

育委員会としましても感染症拡大を防ぐべく,各学校へ配布する

消毒液やマスク等の予算計上をしており,2 学期からは各学校に

１台ずつサーモグラフィを設置する予定でおります。また山海留

学生につきましても,万が一を想定して,帰島から 10 日間は学校

と自宅の行き来のみと行動を制限させる方針でおります。

さて,本日の教育委員会は令和 3 年度から中学生の教科書が総入

れ替えする関係で,十島村が採択する教科書を委員の皆様に承認

いただきたく開会いたしました。採択された教科書は令和 3 年度

から 4 年間使われることになります。本日もよろしくお願いしま

す。

２ 教育委員会行政報告

教育長

6 月から今日までの行政報告について

6 月 15 日～6 月 19 日 村 6 月議会

6 月 18 日 村教頭研修会

6 月 19 日 村図画作品審査会 第 1 回教育支援委員会

6 月 23 日 計画学校訪問（平島）

7 月 2 日 山海留学意見交換会（ＴＶ会議）

7 月 7 日 臨時校長会（コロナウイルス感染症・運動会）

7 月 9 日 県知事選挙繰り上げ投票

7 月 11 日 土曜授業

7 月 12 日 県知事選挙投票日・開票 教員採用試験

7 月 14 日 村政座談会（平島）

7 月 15 日 村政座談会（諏訪之瀬島）

7 月 16 日 第 2 回教科書採択協議会

7 月 17 日 村女性団体研修会（ＴＶ会議）

7 月 22 日 終業式

教育総務課長

教育委員

7 月 28 日 村政座談会（小宝島）

7 月 29 日 村政座談会（悪石島）

7 月 30 日 村政座談会（宝島）

7 月 31 日 第 3 回教科書採択協議会

8 月 3 日 学校給食調理員研修会（ＴＶ会議）

8 月 4 日 第 2 回地区校長会 地区教育長会

8 月 6 日 臨時教育委員会

以上の件について何か質問等はありませんか。

なし。

３ 議題

教育長

教育総務課長

教育委員

教育総務課長

教育委員

教育長

教育総務課長

教育委員

((((１１１１))))    令和令和令和令和 3333 年度使用中学校教科書採択について年度使用中学校教科書採択について年度使用中学校教科書採択について年度使用中学校教科書採択について

採択した教科書の中身を見せながら,採択した教科書会社や採

択理由を説明。

以上の件について何か質問等はありませんか。

なし。

    では提示した教科書会社を採択することについて委員の皆様の

承認をいただけますか。

 承認する。

((((２２２２) ) ) )     その他その他その他その他

本日提示した教科書会社については 9 月１日以降に公表するた

め委員の皆様におかれましても,本会の内容等について期日を迎

えるまでは口外しないよう協力の程お願いいたします。

その他何か質問等はありませんか。

なし。

 閉会のことば

教育総務課長

以上で、令和 2 年十島村教育委員会第 1 回臨時会を閉会します。

みなさんありがとうございました。